Christus non ea ratione Deus est, qua Pater. Idem fatetur Romanus

Cor. s.

iher-

Vilkovianas.

19

theologus, qui Patrem, quā gignit, Filium, quā gignitur, agnoscit Deum. Eadem nēratio divinitatis in Patre & filio? Vera diversitas evidenter e scripturis petitur: Christus, quatenus a Patre sanctificatus & in mundum missus Pater, quatenus a nemine sanctificari, nec muti potest, Deus est. Locum consule Ioh. 10.

Ex ratione Deus est, quā creatura Deus esse potest. Evince Christum esse cali & terra creatorem, contrarium admittimus. Nunquam hoc docebis. Sensit idem Arrius, quod Romana Ecclesia. In eo dissentit, quod Patrem filio priorem, naturā & tempore, dixerit. Quam opinionem Romani fugiunt, & Patrem quidem filio priorem fatentur, sed ratione ordinis, non temporis. Quid audio? ordinis nullum esse tempus? Sed Christum Deum agnoscimus, quem nulli creatura divinitatis sue ratione antecellit.

Deus est, uti & Moses, sed major. Quanto major sit Mose, docet ex parte auctori epistole ad Hebreos: Moses quidem fidelis fuit in tota domo ipsi.

Heb. 13

H 4

us, ut

20 Notæ ad Appendices.

us, ut famulus, ad testificanda, quæ post dicenda erant: At Christus, ut filius, domui suæ præst.

Nomen filii, Christo additum. Christus, quia de spiritu sancto conceptus, sola videlicet divinâ virtute operante, reverè & propriè dicitur Dei filius, addo, naturalis Dei filius. Quod nomen Christo æquè competit, atq[ue] homini ex homine produc[t]o, ratione producentis.

Dicitus filius primogenitus. Negat hoc Ecclesia Romana?

Dei filius est, hic natus. Rectè illi, qui ex vico Bethlehem, ubi erat David, venturum Christum ajebant. Hoc cine paradoxon?

Patrem & matrem habuit. Patrem, quo tamen prognatus non est. Matrem, ex qua natus.

Iesus pro filio Dei reputatus. Imò ipsissimus Dei filius est.

Non alia ratione Dei filius est, quam ea, quâ & nos filii Dei sumus, & futuri sumus. Negamus hoc. Christo, præter Deum, nemo fuit pater: nam suum

Ioh. 7,

42.

Vilkovianas

21

suum esse ex admiranda Dei Patris actione & operatione habuit. Exemplum simile in hominibus nullum. Christus talis Dei filius est, qui credentibus in se potestatem dedit, ut filii Dei fierent. Atque hæc potestas nulli credentium concessa. Christus solus a Deo haeres universorum constitutus, ut verus & proprius Dei filius: ceteri homines non item. Nescio, quem opinionis hujus auctorem adversarius habuerit.

Homo, non Deus aliquis, pro nobis traditus. Scilicet ratione naturæ. Deus nec in mortem tradi, nec quicquam pati potest.

Homo prorsus, non mixtum quid. Erat igitur mixtum quid? Vno naturæ divina cum humana. Vnum hoc ex adynatis, quod nec scripturarum testimonius, nec solidis rationis humanae argumentis defendi potest, & paradoxi nomen jure meretur.

Homo tantum. Ratione naturæ. Vnus Deus, unus etiam mediator Dei & hominum, homo Iesus Christus.

H 5

22 Notæ ad Appendices.

stus. *Cur non adjectum, Deus & homo,*
ut qui mediatoris partes egit, naturam
divinam & humanam habuisse audiatur?
Duo, que sequuntur in adversario, ejus-
dem rationis sunt.

Nec Deus ab æterno erat, nec
reipsa extitit. *Vnum Deum patrem ab*
æterno suisse, qui credit, alterum non a-
gnoscit Deus uni ab æterno existenti pa-
Dev. 6. rem. Moses: Audi Israël, Dominus
Deus noster, Deus unus est. Quod se-
quitur in Vilkovio, idem est.

Cœpit fieri ex muliere. *Natum ex*
Maria virgine Christum quis negat? A-
postolus: Postquam venit temporis
plenitudo, misit Deus filium suum
factum ex muliere. Est hoc paradoxon?

Col. 1. *Creatura Dei est. Apostolus expref-*
se ait, Christum esse primogenitum
omnis creaturæ. In Apocalypsi voca-
tur. Principium creaturæ Dei. Nun-
quid & hoc paradoxon? Loci eidem de
nova creatione loquuntur, sed in quem
bœc cadit, in eundem & vetus.

Gloriam Patris non habet, neq;

Vilkovianas.

23

eam a Deo sibi datam habet. *Hoc*
Francisci Davidis & Glirii (testatur hoc
adversarius) delirium. Quem nostrūm
ferit? Nos omnino cum scripturis fate-
mur, judicium omne datum filio, ut
omnes honorent filium, prout ho-
norant Patrem.

Deus omnipotens in filio suo u-
nigenito justificat & sanctificat
igne & Spiritu sancto, aquâ cœle-
sti, & sanguine ejus innocuo, pre-
cioso, non aquâ Iordanis terrestri.
Justificatio nostra est gratuita a peccatis
absolutio. Porro baptismus a quo, de cuius
fine hic agitur, in eum finem a Iohanne
Baptista, Christo & Apostoli institutus,
ut per hanc externam ceremoniam Iudei
& gentes ad Christum accederent. Nec
alium finem aque baptismus in scripturis
habet. Alius generis baptismus, alium ha-
bet finem.

Baptismum non esse caussam sa-
lutis. *D. Marcus innuit, ad salutem, fidem*
& baptismum requiri: ad condemnatio-
nem unam incredulitatem sufficere. Ver-

cam

H 6

ha

24 Notæ ad Appendices

N.B. *ba Christi sunt. Qui crediderit & baptisatus fuerit, servabitur: qui vero non crediderit, condemnabitur. Non repetit baptismi ceremoniam, cuius privationem sequatur damnatio. Docet igitur comparitorum consequentia, & fidem ad salutem: & incredulitatem ad damnationem; non adhibitat baptismi ceremoniam, sufficere. Quanquam multo verius est, Evangelistam non de aqua baptismō, sed de vera pœnitentia, quam animi & spiritus nostri ablutionem dicimus, loqui. Respicit enim baptismus aquæ eum finem, quem diximus, publicam nominis Christi professionem, cuius vera pœnitentia comes est individuus.*

C. 26. Non est doctrina aut institutum Christi, non Patris ejus, peccata per aquam ceremoniale tolli. Probetur contrarium. *Cyprianus ad Quirinum:* Parum est baptisari & eucharistiam accipere, nisi quis factis & opere perfecit. *Si parum hoc baptisari, quomodo per aquam baptismi tollentur peccata? Sequentium, que adversarius ex au-*

Vilkovianas.

25

auctore apponit, fateor me non satis sensum assequi. Legem & Prophetas ad defensionem hujus articuli adducere velle, vanissimum est.

Ostendo, quod petit, respondi: non de aqua locum intelligendum, sed de Spiritu: vel, non Apostolum hæc scribere: vel ostendatur id in Prophetarum scriptis. *Vox aquæ & baptismi homonyma; non semper ceremoniam illam, que fit per immersionem aquæ, significat. Peto probari, nullos alios, preter communissimum, vocem baptismi habere significatus. Baptismatum alia sunt aquæ, alia crucis, alia doctrine, alia initiationis. Aqua vel propriè sic dicta, vel pœnitentia, que animos & corda nostra reddit pura. At negato, aliquid ab Apostolo scribi, facile contrarium probat adversarius, loco ex Apostolis citato. Ad prophetas qui pro decisione hujus controversti recurrit, nihil agit. Nescio, unde hec in calamum aut mentem adversarii irrepererint.*

Alterum articulum non a Deo,

H 7

non

26 Notæ ad Appendices

non a Christo Domino institutum: omnes, qui Cænam Domini, accepto pane & vino a sacrificulo vel Ministro non manducaverint, damnari. In quem sensum hæc dicta, vix ex consequentibus divino. Id fortasse paradoxon obiicit, parum interesse, ut quis ad cænam Domini accedat. Quis anchor hijus sententia? Cerimonia hæc unica, quam Christus ad diem usq[ue] novissimum a suis retineri voluit. Si de fine questio est, bunc Apostolus paucis expressit: Quotiescunq[ue] ederitis panem hunc, & poculum biberitis, mortem Domini annunciatis usquequo venerit. Alios fines scriptura nescit. Dictum iriphaesticum hominem & ab Ecclesia excommunicatum hæc scribere. Verè hariolatus. Nos addimus, linguam hujus apostate rixari (ut ait Themistius) secundum Euripidem, mentem verò nequam, nec animum. Vtinam fenestratum adversarii pectus fuisse, quod non uni Momo, sed omnibus anticipet sententia

Vilkovianas.

27

sentie & secum in clavis pectoribus certantes, verè patuerint.

Phantaesticum verò? atqui probat scripturis, & Spiritum sanctum jactat. Vbinam gentiū probationes illæ?

Cuncta ex proprio capite fieri, integrâ & sana doctrinâ, censura item nullius admissa. Nihil statuimus, nisi id evidenter, aut per justam consequentiam e primis & infallibilibus religionis nostræ principiis deduci queat. Iudicia & censuras aliorum admittimus, sint modò ad normam principiorum probè expensa.

Populus novi fæderis est regnum spirituale, quod spiritu sancto a Deo gubernatur, non ceremoniis aut constitutionibus externis. Extero igitur sacramentorum usu opus non habet. Hæc & qua sequuntur, verba Czechovicii sunt, non Socini, cui inique adscribuntur, conformata & directa in eos, qui institutionem Cænae Domini tollerent. Socini sententia fuit, ceremoniam istam novi fæderis unam & e-

H 8

ter-

ternam esse, in Ecclesia Christi retinen-dam, dum iudex cœlestis apparuerit vivos & mortuos judicaturus.

Pag. 43. Promittit jam Sciamachia ex-empla, quæ Arrianorum sint, & quæ nos ab Arrianis cepisse putat. Nihil ab Arria-nis ad Ecclesias nostras traductum, neq; a nobis Arrianorum sententias pro princi-piis agnoscit, rectè & solide a nostris alibi defensum.

Nec filium nec spiritum esse e-undem cum Patre Deum. Hoc ex eo, quod Pater sit verus Deus, rectè concludi-tur. Ratio consequentia manet stabilis & consolidata. Aut unus Deus est, aut plu-res. Si unus, atq; is Pater, nec filius nec Spiritus sanctus ad eandem Patris divini-tatem admitti possunt. Si possunt, prodit Sabelliana heresis, filium esse Patrem, Patrem filium, Spiritum sanctum idem, quod Pater, quod filius. Non enim aliis ab alio ulla re dissidet, si una eademq; omni-um essentia.

Veram Christi divinitatem ne-gari. Contrarium liber ille aureus de Di-vini-

vinitate filii Dei a nostris in lucem edi-tus, asserit. Hoc negamus, Christum eun-dem esse Deum, qui Pater, id est, naturam in Christo divinam, quæ solius Patris est, nec evidenter, nec per justam consequen-tiam e scripturis probari posse, contendimus. Ratio a natura humana sumitur, quæ in Christo est, nullis sophismatum machinis expugnabilis. Qui naturā Deus est, homo non est: qui homo, naturā Deus non est. Valida hæc naturarum oppositio, quam Romana theologia conatur dissol-vere, naturas, uti rem finitam & infini-tam inter se dissidentem, uniendo, sed nullo argumentorum, præterquam theo-logie Romane fundamento. Opinio Sa-mosateni superius exposita.

Pœdobaptismum tolli per exem-pla adultorum. Recte tollitur, negato & defenso, posse contrarium exemplū in scripturis dari. Non desunt tamen, quo-rum in demonstrationibus usum habe-mus, alia longe firmiora, quæ ex aliis locis sumuntur, argumenta. Cetera, quæ aduersarius huic appendici adnectit, ver-

30 Notæ ad Ap: Vilko:

*ba sine rebus sunt, vel crassiusculi judicij
ad sensu indigna.*

Hæc breviter ad appendices Vilkovianas. Crimen a nobis depellere animus erat, non disputare: quorum hoc patentior rem scribendi campum, angustiorem illud postulat. A nobis unum illud est & infallibile religionis Christianæ principium, Scriptura. A Romanis, Ecclesia Romana, mater fidei Catholice. Illam nemo est, qui erroris ullius accuset: hujus auctoritas adhuc controversa. Audemus igitur fidenter agere, errores Romanorum resuando, & crimina objecta diluendo. Illi hoc potius, quod olim Israëlitæ Ecclesiam suam insolentius jactantes, audiant: Iudicate matrem vestram: iudicate. Quoniam ipsa non est uxor mea, & ergo non amplius vir ei.